证券代码：300511      证券简称：雪榕生物          公告编号：2020-064

上海雪榕生物科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、公司股票近期涨幅较大，公司股价自 2020 年 3月 4日至 6月 4日收盘累

计涨幅 62.13%，年初至今累计涨幅 80.80%，与同期创业板综指偏离度较大。 截

至 2020 年 6月 9日，公司收盘价格为 11.53 元/股，市盈率（TTM）为 20.1 倍，

请投资者注意投资风险，谨慎投资。

2、公司产品销售价格及利润具有季节性波动，每年第一季度、第四季度，

产品价格及利润相对较高，而第二季度、第三季度由于新鲜蔬菜品类丰富、供应

充足，食用菌消费场景应用少，产品价格相对较低。目前，公司处于销售淡季，

请投资者注意投资风险，谨慎投资。

上海雪榕生物科技股份有限公司（以下简称“公司”、“雪榕生物”）于

2020 年 6 月 5 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部发出的《关于对上海雪

榕生物科技股份有限公司的问询函》（创业板问询函【2020】第 162 号）（以下简

称“问询函”），公司董事会收到问询函后，经认真核实，现回复如下：

问题 1.2020 年 5 月 21 日，你公司披露《关于持股 5%以上股东股份减持计

划实施完毕的公告》，称公司股东余荣琳于 2020 年 4 月 29 日至 2020 年 5 月 20

日期间累计减持公司 958.41 万股股份，减持数量占公司总股本的 2.23%，减持

完成后，余荣琳持有公司 6.6999%股份。5 月 26 日，余荣琳辞去你公司董事、

总经理职务。请说明余荣琳离职的具体原因、是否与减持股份有关以及对你公

司经营、管理等方面的影响。

回复：

近年来，公司原董事、总经理余荣琳先生每年均存在减持公司股份的情形。

2020年 3月 31日公司发布了《关于持股 5%以上股东股份减持计划的预披露公告》，

披露余荣琳先生计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持不超过公司股份 9,585,

672 股，不超过其持有本公司股份的 25%。余荣琳先生减持计划预披露后，其严

格遵守了减持相关法规的规定，于 2020 年 5月 21日减持完毕。

余荣琳先生因个人家庭原因于 2020 年 5月 26日向公司董事会提出离职，公

司董事会收到离职报告后紧急研究，并和余荣琳先生进行充分沟通，董事会最终

尊重余荣琳先生的个人选择。为了不影响公司的生产经营和管理，公司董事会聘

任创始人股东之一，也是长期担任公司董事、副总经理的诸焕诚先生为公司的新

任总经理。诸焕诚先生对公司的各项业务十分熟悉，在企业经营管理方面具有丰

富的从业经验。公司相应召开了第三届董事会第四十七次会议并审议通过了《关

于聘任总经理的议案》。

综上，余荣琳先生减持公司股份的行为具有持续性和一贯性，据我们向余荣

琳先生核实，其减持公司股份的行为与其离职原因无关。公司董事会及时聘任长

期担任公司副总经理、董事的诸焕诚先生接任总经理一职，余荣琳先生的离职不

会对公司经营、管理等方面造成重大影响。

问题 2.近期你公司多次披露大股东及高管减持计划。请结合公司控股股东、

实际控制人、5%以上股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员及其直

系亲属近半年减持计划及进展，补充说明你公司是否存在筹划中的其他重大事

项，是否存在内幕交易、操纵市场的情形，以及未来 6 个月内是否存在减持计

划，并向我部报备交易明细和自查报告。

回复：

一、近半年，公司控股股东、实际控制人、5%以上股东及其一致行动人、董

事、监事、高级管理人员及其直系亲属减持计划、进展及减持明细如下：

1.原董事、总经理余荣琳先生减持计划、进展及减持明细

（1）原董事、总经理余荣琳先生减持计划、进展情况

A、2019 年 6月 6日发布《关于持股 5%以上股东股份减持计划的预披露公告》

（公告编号：2019-044），余荣琳先生计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持不

超过公司股份 11,282,797 股，不超过其持有本公司股份的 25%。

B、2019 年 12月 13 日发布《关于持股 5%以上股东股份减持计划实施完毕的

公告》（公告编号：2019-089），余荣琳先生上述减持计划已实施完毕，该减持计

划涉及近半年的进展情况详见下文“（2）原董事、总经理余荣琳先生减持明细”。

C、2020年 3月 31 日发布《关于持股 5%以上股东股份减持计划的预披露公

告》（公告编号：2020-027），余荣琳先生计划通过大宗交易、集中竞价等方式减

持不超过公司股份 9,585,672 股，不超过其持有本公司股份的 25%。

D、2020年 5月 7日发布《关于持股 5%以上股东股份减持进展的公告》（公

告编号：2020-050）、《关于持股 5%以上股东权益变动的提示性公告（2020-051）》

及《简式权益变动报告书》，余荣琳先生于 2020 年 4 月 29 日-5月 6 日期间通过

集中竞价、大宗交易的方式减持公司股份 6,493,100股，占公司总股本的 1.51%，

减持计划的股份减持数量已过半且减持比例达到公司总股本的 1%。

E、2020年 5月 21 日发布《关于持股 5%以上股东股份减持计划实施完毕的

公告》（2020-058），余荣琳先生本次减持计划已实施完毕。

（2）原董事、总经理余荣琳先生减持明细

股东

名称
减持方式 减持时间

减持均价

(元)
减持数量(股)

减持比例

(%)

余荣琳

集中竞价 2019-12-5 6.23 500,000 0.12

大宗交易
2019-12-10 5.70 1,200,000 0.28

2019-12-12 5.80 800,000 0.19

集中竞价

2020-4-29 11.61 2,781,000 0.65

2020-4-30 11.11 917,000 0.21

2020-5-6 10.80 593,700 0.14

大宗交易

2020-5-6 9.56 2,201,400 0.51

2020-5-15 9.26 1,080,000 0.25

2020-5-20 10.48 2,011,000 0.47

合计 12,084,100 2.82

注：减持比例为减持数量占当时总股本的比例。

（3）原董事、总经理余荣琳先生直系亲属减持情况

余贵成先生为公司原董事、总经理余荣琳先生的胞弟，目前担任公司战略发

展项目总监，余贵成先生于 2020 年 4 月 28 日减持公司股份 24,000 股，减持均

价为 10.98 元/股，上述减持行为系余贵成先生自行独立判断而进行的操作。

经公司核查，余荣琳先生买卖公司股票，严格按照相关法律、法规及规范性

文件的规定履行了必要的信息披露。减持计划预披露后，其严格遵守窗口期不能

买卖公司股份的规定，直至公司定期报告公告 2 个交易日后，才逐步实施减持计

划。余荣琳先生减持公司的股票是基于其对二级市场的交易情况自行独立判断而

进行的操作，不存在利用内幕信息进行交易的情形。

2、5%以上股东云图资产减持计划、进展、减持明细

（1）深圳市云图资产管理服务有限公司－云图优选 1 号私募证券投资基金

（“云图资产”）减持计划、进展情况

A、2020年 3月 31 日发布《关于持股 5%以上股东股份减持计划的预披露公

告》（公告编号：2020-027），云图资产计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持

不超过公司股份 17,108,550 股，即不超过本公司总股本的 3.99%。

B、2020年 4月 14 日发布《关于持股 5%以上股东股份减持比例达到 1%的公

告》（公告编号：2020-033），云图资产于 2020 年 4月 13日通过大宗交易的方式

减持公司股份 8,530,000 股，占公司总股本的 1.99%。

C、2020年 5月 7日发布《关于持股 5%以上股东股份减持进展的公告》（公

告编号：2020-050）、《关于持股 5%以上股东权益变动的提示性公告（2020-051）》

及《简式权益变动报告书》，云图资产于 2020 年 4月 13日-5月 6日期间通过集

中竞价、大宗交易的方式减持公司股份 9,030,000 股,减持计划的股份减持数量

已过半。

D、2020年 5月 13 日发布《关于持股 5%以上股东短线交易的公告》（2020-

052），2020 年 5 月 8 日，云图资产在实施减持公司股份操作时，由于操作人员

失误，将“卖出”指令误操作成“买入”，通过集中竞价方式错误委托买入公司

股票共计 20,000 股，造成短线交易。

（2）云图资产减持明细

股东名称 减持方式 减持时间 减持均价(元) 减持数量(股) 减持比例(%)

云图资产

大宗交易 2020-4-13 8.93 8,530,000 1.99

集中竞价
2020-5-6 10.80 500,000 0.12

2020-5-7 11.18 500,000 0.12

2020-5-8 11.03 2,740,000 0.64

合计 12,270,000 2.87

注：1、5 月 8 日云图资产在实施减持公司股份操作时，由于操作人员失误，将“卖出”指令误操作成

“买入”，通过集中竞价方式错误委托买入公司股票共计 20,000 股；2、减持比例为减持数量占当时总股本

的比例。

经公司自查，云图资产作为公司持股 5%以上股东，其买卖公司股票是基于

公司公开披露的信息以及其对二级市场的交易情况自行独立判断而进行的操作，

其已按照要求进行了减持预披露，履行了必要的披露义务。

云图资产在实施减持公司股份操作时，由于操作人员失误，将“卖出”指令

误操作成“买入”，通过集中竞价方式错误委托买入公司股票共计 20,000 股，造

成短线交易，上述事实发生后云图资产立即停止交易。2020 年 6 月 1 日云图资

产已将短线交易所得收益主动上缴公司。

3、公司副总经理郭伟先生减持计划、进展、减持明细

公司现任副总经理郭伟先生在其未担任公司高管之前（2019/11/11-2020/1

/17）存在买卖公司股票的行为，买卖公司股票明细如下：

股东名称 职位 时间 买入累计数(股) 卖出累计数(股)

郭伟 副总经理 2019/11/11-2020/1/17 398,900 399,100

经公司自查，郭伟先生上述买卖公司股票的行为发生在其担任公司高管之前，

自担任公司副总经理至今，严格遵守有关要求，郭伟先生及其直系亲属不存在买

卖公司股份的情形。其担任公司高管前买卖公司股票的行为不涉及短线交易，未

违反有关规定。

    经自查，除上述情形外，近半年来，公司控股股东、实际控制人、5%以上股

东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属不存在减持公司股

份的情形。公司不存在筹划中的其他重大事项，不存在内幕交易、操纵市场的情

形。

二、未来 6个月内是否存在减持计划

公司控股股东、实际控制人、5%以上股东杨勇萍先生和持股 5%以上股东余

荣琳先生、诸焕诚先生及其一致行动人和现任董事、监事、高级管理人员向公司

出具书面说明，未来 6 个月内不存在减持计划。持股 5%以上股东云图资产减持

计划仍在有效期内，可减持额度尚未减持完毕，未来 6个月内不排除继续减持的

可能，届时公司将严格遵守《证券法》、《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》等相关规定，及时履行信息披露义务。

问题 3. 截至 2019 年底，你公司在建工程余额 2.22 亿元，其中泰国金针菇

工厂建设项目预算 2.39 亿元，工程进度 22.47%；临洮杏鲍菇（金针菇）一期项

目预算 2.22 亿元，工程进度 73.12%；威宁日产 138.6 吨金针菇工厂化生产车间

项目预算 3.30 亿元，工程进度 66.54%；威宁三厂大棚基地项目预算 2.56 亿元，

工程进度 38.60%。

（1）请说明上述在建项目分年度建设计划、项目产能、资金来源，说明是

否出现逾期未完成的情况，如是，请补充披露上述项目逾期未完成的具体原因、

是否存在减值迹象并提示相关风险。

回复：

2019 年度报告中重要的在建工程科目中“项目预算”是指通过测算使整体

项目达到生产状态下的所需要的投资总额，包括筹建项目购买的土地使用权以及

购买的无需安装的固定资产，此两项在账务上分别列示在无形资产和固定资产科

目中。我们将购买的土地使用权以及无需安装的固定资产并入下表中对应的在建

工程投资额，即“总投资口径”列，以便分析。

单位：万元

项目名称
日产能

（吨）

预算

截至 2019年 12月 31日

计划达

产年份
资金来源

在建工程口径

【注 2】

总投资口径

【注 3】

累计投

资

项目进度

【注 1】

累计

投资

项目

进度

 泰国金针菇工厂

建设项目（万泰铢）
100.2

203,001

【注 4】
24,680 12% 61,496 30% 2021年

募集资金、

自筹资金

 临洮杏鲍菇（金针

菇）一期项目
55.2 22,195 16,228 73% 18,152 82% 2020年 自筹资金

 威宁日产 138.6

吨金针菇工厂化生

产车间项目

138.6 32,988 21,949 67% 28,596 87%
项目

完结
自筹资金

 威宁三厂大棚基

地项目
30 25,600 9,881 39% 16,430 64%

项目

完结
自筹资金

【注1】 项目进度=累计投资额÷项目预算

【注2】 在建工程口径指通过在建工程核算的建筑工程及需要安装的机器设备等项目投资，不包括筹建

项目购买的土地使用权以及购买的无需安装的固定资产；

【注3】 总投资口径指为使投建项目达到预计可生产状态下所需要的投资总额，包括筹建项目购买的土

地使用权以及购买的无需安装的固定资产；

【注4】 泰国金针菇工厂建设项目总投资额预算为 203,001 万泰铢,因新冠肺炎疫情影响工程进度，计

划分阶段建设，第一阶段建设项目预算投资额为人民币 2.39 亿元

（A）泰国金针菇工厂建设项目，截至 2019 年 12 月 31 日，泰国金针菇工厂

建设项目累计投资总额 61,496 万泰铢，累计投资额占项目预算的 30%。截至 2020

年 4 月底，泰国金针菇工厂建设项目累计投资额 99,672 万泰铢，累计投资额占

项目预算的 49%。目前，项目建设处于设备安装调试阶段。由于受泰国新冠疫情

的影响，泰国工厂项目进展受到一定程度的延缓，但尚在公司可控的建设进度内。

公司预计泰国项目将于 2020 下半年将分阶段逐步投产，此项目不存在减值迹象。

（B）临洮杏鲍菇（金针菇）一期项目，截至 2019 年 12月 31日，临洮杏鲍

菇（金针菇）一期项目累计投资总额 18,152 万元人民币，累计投资额占项目预

算比例 82%，项目于 2019 年 12 月投入试生产，截至 2020 年 4 月底，累计投资

额占项目预算比例已达到 91%，产能随生产条件的稳定而逐步释放。目前公司预

计该项目达产后效益良好，此项目不存在减值迹象。

(C)威宁日产 138.6 吨金针菇工厂化生产车间项目已处于达产状态，威宁日

产 138.6 吨金针菇工厂化生产车间与已建成的威宁金针菇一期项目同属于一个

基地，在项目建设实施过程中不断优化工艺设计、充分利用威宁金针菇一期项目

共用设施，故威宁日产 138.6 吨金针菇工厂化生产车间建设实际投资总额较预算

有所节约。截至 2019 年 12月底，该项目在建工程无余额。威宁日产 138.6 吨金

针菇工厂化生产车间项目已于 2017 年 4 月投入生产，项目投产以来每年均能实

现良好的盈利水平，故此项目不存在减值迹象。

(D)威宁三厂大棚基地项目为香菇项目，截至 2019 年 12月 31日，该项目无

在建工程余额，累计投资总额 16,430 万元人民币，累计投资额占项目预算比例

64%。公司为了实施多品种布局，于 2014 年在贵州毕节开展香菇业务，由于香菇

项目未达到预期效益，公司缩减香菇产能，并将大方基地香菇业务转移到威宁基

地，经过近年来生产工艺的探索和持续改良，威宁香菇业务持续向好， 2017 年

-2020年第一季度，威宁香菇业务毛利率分别为 5.88%、2.63%、-35.58%及 28.32%，

其中 2019 年香菇亏损的主要是原因（1）香菇采用大棚种植模式，2019 年 2 月

威宁风灾导致部分大棚毁损无法使用，从而导致单位固定折旧摊销成本上升；（2）

2019年 1月威宁香菇项目购买的温室大棚且未全部投入使用导致折旧增加。2020

年第一季度香菇业务毛利率为 28.32%，盈利水平较好。公司将进一步完善调控

技术和管理能力，实现香菇业务的可持续发展，该项目不存在减值迹象。

（2）请结合公司泰国工厂项目的建设背景、建设进展等说明该境外工厂是

否履行审批程序，后续推进境外项目需取得的相关手续、存在的主要风险因素，

上述项目继续推进的可行性并补充提示相关风险。

回复：

（一）泰国工厂项目的建设背景及建设进展

近年来，国内食用菌行业工厂化企业产能急速扩张，充分的市场竞争造成落

后产能逐步淘汰，国内食用菌行业进入稳定发展阶段。公司积极响应国家“一带

一路”政策，尝试布局海外市场，培育公司新的利润增长点。于 2017 年 5 月公

司在泰国设立了控股子公司雪榕生物科技（泰国）有限公司，主要从事食用菌工

厂化栽培及销售，泰国项目计划总投资 203,000 万泰铢，设计日产金针菇 100.2

吨。泰国工厂项目的实施不新增国内金针菇产能，不会加剧国内食用菌行业的竞

争。

截至 2020 年 4 月底，泰国金针菇工厂建设项目累计投资额 99,672 万泰铢，

累计投资额占项目预算的 49%。目前，项目建设处于设备安装调试阶段。公司预

计泰国项目 2020 下半年将分阶段逐步投产。

（二）泰国工厂项目已履行的审批程序

1、泰国工厂国内已履行了必要的审批程序，具体如下：

（1）、2017 年 3 月 21 日，公司取得上海市发改委下发的《项目备案通知书》

（沪发改外资[2017]22 号）。

（2）、2019 年 8 月 22 日，上海市发改委下发《关于同意上海雪榕生物科技

股份有限公司新建泰国食用菌工厂项目变更有关事项的通知》（沪发改开放

[2019]89 号）。

（3）、2019 年 9 月 20 日，公司取得上海市商务委颁发的《企业境外投资证

书》（境外投资证第 N3100201900716 号）。

（4）、公司已办理相关外汇登记手续。

2、泰国工厂项目境外建设过程已取得的相关手续

（1）、2018 年 3 月 2 日，泰国雪榕取得泰国投资委员会核发的 No.

61-0233-1-18-2-0《泰国投资委员会投资优惠证》。

（2）2018 年 5 月 31 日，泰国雪榕取得 Saladaeng 区行政管理机构核发的

No. 31/2561 (Aor 1)的《施工许可证》。

（3）2020 年 1 月 7 日，泰国雪榕取得 No. (GorRor.1) 02-1/2563 的《工厂许

可证》。

公司就泰国工厂项目已完成了国内外必要的审批程序，建设过程中取得了

《施工许可证》、《工厂许可证》，建设审批手续齐全，生产审批手续完备，泰国

工厂项目预计 2020 下半年将分阶段逐步投产。

（三）泰国工厂项目继续推进的可行性

泰国工厂项目是公司海外布局战略的重要一环，有利于开拓东南亚市场，培

育公司新的利润增长点。公司经过多年的积累，已掌握了食用菌生产方面所必需

的核心技术，为泰国工厂的稳定生产提供了充实的保障。此外，考虑到食用菌产

品具有广泛的消费基础，且销售价格高于国内。综上，公司继续推进泰国项目具

有可行性。

（四）泰国工厂项目相关风险

（i）市场风险

泰国食用菌工厂化生产车间建设项目建成投产后，若泰国及国内市场拓展出

现重大困难，可能会导致公司无法消化新增产能，从而给公司的经营和发展带来

不利影响。

（ii）境外投资项目的政治风险

目前泰国总体政治局势稳定，但若未来泰国发生政治动荡、政权更迭、武装

冲突、民族宗教矛盾、恐怖主义活动、遭受国际制裁，或中泰双边关系恶化，泰

国政府对公司本次项目进行不当干预等，将对公司在泰国的食用菌工厂化建设项

目产生不可预计的影响。

（iii）新冠肺炎疫情导致的业绩波动风险

考虑到目前海外疫情如果突发进一步恶化，持续时间更长、范围更广，可能

增加泰国食用菌工厂化生产车间建设项目相关生产人员染病的风险，导致公司因

为疫情停产，将可能对公司的经营业绩产生不利影响。另一方面，疫情导致公司

的下游行业餐饮业生产经营受到打击，可能对公司的经营业绩产生不利影响。

请投资者注意投资风险，谨慎投资。

问题 4. 请结合你公司近期股价涨幅、市盈率水平、经营业绩及内外部环境

变化情况等，说明你公司基本面是否发生重大变化、是否存在应披露未披露的

重大信息。

回复：

（1）公司近期股价走势及市盈率情况

公司股票价格自 2020 年 3月 4日以来连续上涨，截至 6月 4日收盘累计涨

幅 62.13%，年初至今累计涨幅 80.80%，与同期创业板综指偏离度较大。同时，

截至 2020 年 6 月 9 日，公司市盈率(TTM)为 20.1 倍。

（2）经营业绩情况

公司于 2020 年 4月 25日披露了《2019 年年度报告》及《2020 年第一季度

报告全文》，2019 年度及 2020 年第一季度公司业绩均保持较好的增长态势。

单位：元

项目 收入
同比

增长
净利润

同比

增长

经营活动产生的

现金流量净额

同比

增长

2019年 1,964,574,723.12 6.39% 209,478,015.11 398.27% 586,928,417.62 44.27%

2020年

第一季度
600,852,768.17 12.04% 175,658,147.06 42.07% 210,012,722.59 -0.82%

注：净利润为归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

（3）内外部环境变化情况

近年来，国内食用菌行业工厂化企业产能急速扩张，充分的市场竞争造成落

后产能逐步淘汰，国内食用菌行业进入稳定发展阶段。

公司产品质量稳定，主要产品单位成本继续下降，且品牌溢价提升明显，公

司整体毛利率提升明显；2019 年底，受新冠肺炎疫情影响，国内餐饮行业大面

积停业、部分农贸市场关停及物流不畅等对传统销售渠道造成较大的影响，但公

司借助品牌优势和全国布局优势，迅速调整销售策略，大力拓展商超、线上生鲜

电商等渠道，实现了商超及线上生鲜电商平台销售规模大幅增长，品牌化小包装

率提升明显，进一步优化了公司的销售渠道。

作为全国最大的工厂化食用菌生产企业和“菜篮子”生产企业，公司入选“上

海市地方性疫情防控重点保障企业名单”，公司子公司广东雪榕入选“全国疫情

防控重点保障企业名单”，公司子公司入选国家疫情防控重点物资保障企业名单，

疫情未对公司造成重大不利影响，但受到海外新冠疫情的影响，泰国工厂项目进

展受到一定程度的影响。

综上，公司经营业绩持续向好，公司经营模式、核心业务、经营环境、市场

需求等基本面未发生重大变化，公司不存在应披露未披露的重大信息。

问题 5. 请详细说明你公司近期接待机构及个人投资者调研、回复投资者咨

询等情况，是否存在违反信息披露公平性的情形。

回复：

由于疫情原因及窗口期等因素，公司近期没有接受机构和个人投资者调研，

在接受投资者电话、邮件咨询、互动易回复时，都按照深圳证券交易所的有关规

定回复，不存在违反信息披露公平性原则的情形。

问题 6. 请你公司结合以上情况就股价波动情况进行充分的风险提示。

回复：

（1）公司股票近期涨幅较大，公司股价自 2020 年 3月 4日至 6 月 4 日收盘

累计涨幅 62.13%，年初至今累计涨幅 80.80%，与同期创业板综指偏离度较大。 截

至 2020 年 6月 9日，公司收盘价格为 11.53 元/股，市盈率（TTM）为 20.1 倍，

请投资者注意投资风险，谨慎投资。

（2）公司产品销售价格及利润具有季节性波动，每年第一季度、第四季度，

产品价格及利润相对较高，而第二季度、第三季度由于新鲜蔬菜品类丰富、供应

充足，食用菌消费场景应用少，产品价格相对较低。目前，公司处于销售淡季，

请投资者注意投资风险，谨慎投资。

上海雪榕生物科技股份有限公司

董  事  会

2020 年 6 月 11 日

	1、公司股票近期涨幅较大，公司股价自2020年3月4日至6月4日收盘累计涨幅62.13%，年初至今累计涨幅80.80%，与同期创业板综指偏离度较大。 截至2020年6月9日，公司收盘价格为11.53元/股，市盈率（TTM）为20.1倍，请投资者注意投资风险，谨慎投资。
	问题1.2020年5月21日，你公司披露《关于持股5%以上股东股份减持计划实施完毕的公告》，称公司股东余荣琳于2020年4月29日至2020年5月20日期间累计减持公司958.41万股股份，减持数量占公司总股本的2.23%，减持完成后，余荣琳持有公司6.6999%股份。5月26日，余荣琳辞去你公司董事、总经理职务。请说明余荣琳离职的具体原因、是否与减持股份有关以及对你公司经营、管理等方面的影响。
	回复：
	近年来，公司原董事、总经理余荣琳先生每年均存在减持公司股份的情形。2020年3月31日公司发布了《关于持股5%以上股东股份减持计划的预披露公告》，披露余荣琳先生计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持不超过公司股份9,585,672股，不超过其持有本公司股份的25%。余荣琳先生减持计划预披露后，其严格遵守了减持相关法规的规定，于2020年5月21日减持完毕。
	余荣琳先生因个人家庭原因于2020年5月26日向公司董事会提出离职，公司董事会收到离职报告后紧急研究，并和余荣琳先生进行充分沟通，董事会最终尊重余荣琳先生的个人选择。为了不影响公司的生产经营和管理，公司董事会聘任创始人股东之一，也是长期担任公司董事、副总经理的诸焕诚先生为公司的新任总经理。诸焕诚先生对公司的各项业务十分熟悉，在企业经营管理方面具有丰富的从业经验。公司相应召开了第三届董事会第四十七次会议并审议通过了《关于聘任总经理的议案》。
	综上，余荣琳先生减持公司股份的行为具有持续性和一贯性，据我们向余荣琳先生核实，其减持公司股份的行为与其离职原因无关。公司董事会及时聘任长期担任公司副总经理、董事的诸焕诚先生接任总经理一职，余荣琳先生的离职不会对公司经营、管理等方面造成重大影响。
	问题2.近期你公司多次披露大股东及高管减持计划。请结合公司控股股东、实际控制人、5%以上股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属近半年减持计划及进展，补充说明你公司是否存在筹划中的其他重大事项，是否存在内幕交易、操纵市场的情形，以及未来6个月内是否存在减持计划，并向我部报备交易明细和自查报告。
	回复：
	一、近半年，公司控股股东、实际控制人、5%以上股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属减持计划、进展及减持明细如下：
	1.原董事、总经理余荣琳先生减持计划、进展及减持明细
	（1）原董事、总经理余荣琳先生减持计划、进展情况
	A、2019年6月6日发布《关于持股5%以上股东股份减持计划的预披露公告》（公告编号：2019-044），余荣琳先生计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持不超过公司股份11,282,797股，不超过其持有本公司股份的25%。
	B、2019年12月13日发布《关于持股5%以上股东股份减持计划实施完毕的公告》（公告编号：2019-089），余荣琳先生上述减持计划已实施完毕，该减持计划涉及近半年的进展情况详见下文“（2）原董事、总经理余荣琳先生减持明细”。
	C、2020年3月31日发布《关于持股5%以上股东股份减持计划的预披露公告》（公告编号：2020-027），余荣琳先生计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持不超过公司股份9,585,672股，不超过其持有本公司股份的25%。
	D、2020年5月7日发布《关于持股5%以上股东股份减持进展的公告》（公告编号：2020-050）、《关于持股5%以上股东权益变动的提示性公告（2020-051）》及《简式权益变动报告书》，余荣琳先生于2020年4月29日-5月6日期间通过集中竞价、大宗交易的方式减持公司股份6,493,100股，占公司总股本的1.51%，减持计划的股份减持数量已过半且减持比例达到公司总股本的1%。
	E、2020年5月21日发布《关于持股5%以上股东股份减持计划实施完毕的公告》（2020-058），余荣琳先生本次减持计划已实施完毕。
	（2）原董事、总经理余荣琳先生减持明细
	注：减持比例为减持数量占当时总股本的比例。
	（3）原董事、总经理余荣琳先生直系亲属减持情况
	余贵成先生为公司原董事、总经理余荣琳先生的胞弟，目前担任公司战略发展项目总监，余贵成先生于2020年4月28日减持公司股份24,000股，减持均价为10.98元/股，上述减持行为系余贵成先生自行独立判断而进行的操作。
	经公司核查，余荣琳先生买卖公司股票，严格按照相关法律、法规及规范性文件的规定履行了必要的信息披露。减持计划预披露后，其严格遵守窗口期不能买卖公司股份的规定，直至公司定期报告公告2个交易日后，才逐步实施减持计划。余荣琳先生减持公司的股票是基于其对二级市场的交易情况自行独立判断而进行的操作，不存在利用内幕信息进行交易的情形。
	2、5%以上股东云图资产减持计划、进展、减持明细
	（1）深圳市云图资产管理服务有限公司－云图优选1号私募证券投资基金（“云图资产”）减持计划、进展情况
	A、2020年3月31日发布《关于持股5%以上股东股份减持计划的预披露公告》（公告编号：2020-027），云图资产计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持不超过公司股份17,108,550股，即不超过本公司总股本的3.99%。
	B、2020年4月14日发布《关于持股5%以上股东股份减持比例达到1%的公告》（公告编号：2020-033），云图资产于2020年4月13日通过大宗交易的方式减持公司股份8,530,000股，占公司总股本的1.99%。
	C、2020年5月7日发布《关于持股5%以上股东股份减持进展的公告》（公告编号：2020-050）、《关于持股5%以上股东权益变动的提示性公告（2020-051）》及《简式权益变动报告书》，云图资产于2020年4月13日-5月6日期间通过集中竞价、大宗交易的方式减持公司股份9,030,000股,减持计划的股份减持数量已过半。
	D、2020年5月13日发布《关于持股5%以上股东短线交易的公告》（2020-052），2020年5月8日，云图资产在实施减持公司股份操作时，由于操作人员失误，将“卖出”指令误操作成“买入”，通过集中竞价方式错误委托买入公司股票共计20,000股，造成短线交易。
	（2）云图资产减持明细
	注：1、5月8日云图资产在实施减持公司股份操作时，由于操作人员失误，将“卖出”指令误操作成“买入”，通过集中竞价方式错误委托买入公司股票共计20,000股；2、减持比例为减持数量占当时总股本的比例。
	经公司自查，云图资产作为公司持股5%以上股东，其买卖公司股票是基于公司公开披露的信息以及其对二级市场的交易情况自行独立判断而进行的操作，其已按照要求进行了减持预披露，履行了必要的披露义务。
	云图资产在实施减持公司股份操作时，由于操作人员失误，将“卖出”指令误操作成“买入”，通过集中竞价方式错误委托买入公司股票共计20,000股，造成短线交易，上述事实发生后云图资产立即停止交易。2020年6月1日云图资产已将短线交易所得收益主动上缴公司。
	3、公司副总经理郭伟先生减持计划、进展、减持明细
	公司现任副总经理郭伟先生在其未担任公司高管之前（2019/11/11-2020/1/17）存在买卖公司股票的行为，买卖公司股票明细如下：
	经公司自查，郭伟先生上述买卖公司股票的行为发生在其担任公司高管之前，自担任公司副总经理至今，严格遵守有关要求，郭伟先生及其直系亲属不存在买卖公司股份的情形。其担任公司高管前买卖公司股票的行为不涉及短线交易，未违反有关规定。
	经自查，除上述情形外，近半年来，公司控股股东、实际控制人、5%以上股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属不存在减持公司股份的情形。公司不存在筹划中的其他重大事项，不存在内幕交易、操纵市场的情形。
	二、未来6个月内是否存在减持计划
	公司控股股东、实际控制人、5%以上股东杨勇萍先生和持股5%以上股东余荣琳先生、诸焕诚先生及其一致行动人和现任董事、监事、高级管理人员向公司出具书面说明，未来6个月内不存在减持计划。持股5%以上股东云图资产减持计划仍在有效期内，可减持额度尚未减持完毕，未来6个月内不排除继续减持的可能，届时公司将严格遵守《证券法》、《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定，及时履行信息披露义务。
	问题3. 截至2019年底，你公司在建工程余额2.22亿元，其中泰国金针菇工厂建设项目预算2.39亿元，工程进度22.47%；临洮杏鲍菇（金针菇）一期项目预算2.22亿元，工程进度73.12%；威宁日产138.6吨金针菇工厂化生产车间项目预算3.30亿元，工程进度66.54%；威宁三厂大棚基地项目预算2.56亿元，工程进度38.60%。
	（1）请说明上述在建项目分年度建设计划、项目产能、资金来源，说明是否出现逾期未完成的情况，如是，请补充披露上述项目逾期未完成的具体原因、是否存在减值迹象并提示相关风险。
	（2）请结合公司泰国工厂项目的建设背景、建设进展等说明该境外工厂是否履行审批程序，后续推进境外项目需取得的相关手续、存在的主要风险因素，上述项目继续推进的可行性并补充提示相关风险。
	回复：
	近年来，国内食用菌行业工厂化企业产能急速扩张，充分的市场竞争造成落后产能逐步淘汰，国内食用菌行业进入稳定发展阶段。公司积极响应国家“一带一路”政策，尝试布局海外市场，培育公司新的利润增长点。于2017年5月公司在泰国设立了控股子公司雪榕生物科技（泰国）有限公司，主要从事食用菌工厂化栽培及销售，泰国项目计划总投资203,000万泰铢，设计日产金针菇100.2吨。泰国工厂项目的实施不新增国内金针菇产能，不会加剧国内食用菌行业的竞争。

	问题4. 请结合你公司近期股价涨幅、市盈率水平、经营业绩及内外部环境变化情况等，说明你公司基本面是否发生重大变化、是否存在应披露未披露的重大信息。
	近年来，国内食用菌行业工厂化企业产能急速扩张，充分的市场竞争造成落后产能逐步淘汰，国内食用菌行业进入稳定发展阶段。
	公司产品质量稳定，主要产品单位成本继续下降，且品牌溢价提升明显，公司整体毛利率提升明显；2019年底，受新冠肺炎疫情影响，国内餐饮行业大面积停业、部分农贸市场关停及物流不畅等对传统销售渠道造成较大的影响，但公司借助品牌优势和全国布局优势，迅速调整销售策略，大力拓展商超、线上生鲜电商等渠道，实现了商超及线上生鲜电商平台销售规模大幅增长，品牌化小包装率提升明显，进一步优化了公司的销售渠道。
	作为全国最大的工厂化食用菌生产企业和“菜篮子”生产企业，公司入选“上海市地方性疫情防控重点保障企业名单”，公司子公司广东雪榕入选“全国疫情防控重点保障企业名单”，公司子公司入选国家疫情防控重点物资保障企业名单，疫情未对公司造成重大不利影响，但受到海外新冠疫情的影响，泰国工厂项目进展受到一定程度的影响。
	综上，公司经营业绩持续向好，公司经营模式、核心业务、经营环境、市场需求等基本面未发生重大变化，公司不存在应披露未披露的重大信息。

	问题5. 请详细说明你公司近期接待机构及个人投资者调研、回复投资者咨询等情况，是否存在违反信息披露公平性的情形。
	回复：
	由于疫情原因及窗口期等因素，公司近期没有接受机构和个人投资者调研，在接受投资者电话、邮件咨询、互动易回复时，都按照深圳证券交易所的有关规定回复，不存在违反信息披露公平性原则的情形。

	问题6. 请你公司结合以上情况就股价波动情况进行充分的风险提示。
	回复：
	（1）公司股票近期涨幅较大，公司股价自2020年3月4日至6月4日收盘累计涨幅62.13%，年初至今累计涨幅80.80%，与同期创业板综指偏离度较大。 截至2020年6月9日，公司收盘价格为11.53元/股，市盈率（TTM）为20.1倍，请投资者注意投资风险，谨慎投资。
	（2）公司产品销售价格及利润具有季节性波动，每年第一季度、第四季度，产品价格及利润相对较高，而第二季度、第三季度由于新鲜蔬菜品类丰富、供应充足，食用菌消费场景应用少，产品价格相对较低。目前，公司处于销售淡季，请投资者注意投资风险，谨慎投资。